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asılı olaraq dəyişir. Misal üçün, pomidor, bibər və badımcan kimi bitkilər istilik stresinə çox həssasdır. 

Ekstremal hava şəraiti də torpaq eroziyasına səbəb olur ki, bu da torpağın münbitliyinə təsir göstərir və 

məhsuldarlığı azaldır.  

Quraqlığın və ekstremal havanın təsirini azaltmaq üçün fermerlər bir neçə strategiyadan istifadə edə 

bilər. Bu strategiyalara müxtəlif hava şəraitinə davamlı bitkilərin yetişdirilməsi, təkmilləşdirilmiş suvarma 

sistemləri və torpağın mühafizəsi üsulları daxildir. Təkmilləşdirilmiş suvarma sistemləri quraqlıq və ya 

həddindən artıq isti dövrlərdə məhsulları lazımi nəmliklə təmin etməyə kömək edir, mühafizə əkinçiliyi isə 

torpağın rütubətini qoruyan və torpaq eroziyasını azaldan texnikalardan, məsələn, minimum şumlama və 

mulçalama kimi üsullardan istifadəni nəzərdə tutur. 

Texnologiya iqlim dəyişikliyinin kənd təsərrüfatına təsirini anlamaqda mühüm rol oynayır. Uzaqdan 

zondlama və coğrafi informasiya sistemlərindən (GIS) iqlim, torpaq rütubəti və torpaq örtüyündə dəyişiklik-

ləri izləmək üçün istifadə edilə bilər. Bu məlumat quraqlığa və ya daşqınlara həssas olan əraziləri müəyyən 

etmək və ekstremal hava şəraitinin təsirini azaltmaq üçün strategiyalar hazırlamaq üçün istifadə edilə bilər. 

Əlavə olaraq, məhsulların böyüməsini və inkişafını izləmək üçün sensorlar, dronlar və GPS kimi dəqiq kənd 

təsərrüfatı texnologiyalarından istifadə edilə bilər. Bu məlumat su və qida maddələrinin idarə edilməsini 

optimallaşdırmaq, aqrokimyəvi maddələrdən istifadəni azaltmaq və məhsuldarlığı artırmaq, iqlim modellə-

rinin gələcək iqlim senarilərini və onların kənd təsərrüfatına potensial təsirlərini proqnozlaşdırmaq, iqlim 

dəyişikliyinin kənd təsərrüfatına təsirlərini azaltmaq məqsədilə adaptiv strategiyalar hazırlamaq üçün 

istifadə edilə bilər. 

Yekun olaraq qeyd edək ki, quraqlıq, daşqın və ekstremal hava şəraitinin kənd təsərrüfatına təsirinin 

öyrənilməsi iqlim dəyişikliyi şəraitində ərzaq təhlükəsizliyinin və davamlı kənd təsərrüfatı təcrübələrinin 

təmin edilməsi üçün vacibdir. Bu təsirləri nəzərə alaraq, hazırda ölkəmizdə yaranan təhlükəli hidrometeoro-

loji hadisələrə nəzarətin gücləndirilməsi, hidrometeoroloji proqnoz və erkən xəbərdarlıq sisteminin, 

həmçinin monitorinq və laboratoriya fəaliyyətinin təkmilləşdirilməsi məqsədilə maddi texniki bazanın 

modernləşdirilməsi istiqamətində işlərin görülməsi böyük əhəmiyyət kəsb edir. 
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Gilas bitkisinin (Prunus avium L.) ilkin mədəniləşmiş meyvə bitkilərindən olmasını Qərbi Avropada 

aparılan arxeoloji qazıntılar zamanı ibtidai insanın yaşayış yerindən daşlaşmış gilas çəyirdəyinin tapılması 

sübut edir. Gilasın mənşə mərkəzi Cənubi Qafqaz hesab olunsa da, hazırda Avropa qitəsində və Qərbi 

Asiyada da gilasın becərilməsi haqda məlumatlar vardır. İngiltərədə Tomas Kinq (1759-1838) tərəfindən ilk 

dəfə olaraq gilasın məqsədyönlü çarpazlaşdırılması aparılmışdır. 1789-cu ildə Almaniyada baron Truchsess 

tərəfindən gilas və albalı növlərinin taksonomiyası işlənib hazırlanaraq dərc olunmuşdur. 

Azərbaycanda da gilas bitkisinin becərilməsinin çoxəsrlik qədim tarixi vardır. Ərəb səyyahları Məsudi 

və əl-İstəhri öz əsərlərində Xəzərsahili bölgələrdə, Böyük Qafqaz dağlarının ətəklərində geniş meyvə 

bağlarının olduğunu və bu bağlarda qiymətli bitkilərin yetişdirilərək inkişaf etdirilldiyi haqqında məlumat 

vermişlər. 

Əsasən meyvəsinin ölçüsü, bərkliyi və dadının yaxşılaşdırılması kimi çox dar istiqamətdə aparılan 

uzunmüddətli seleksiya proqramları, münasib görünüşü olmayan yerli ənənəvi sortların bazardan 

sıxışdırılması və istehlak tələbatının çox hissəsinin az sayda sortlar hesabına ödənilməsi gilas bitkisinin 

genetik müxtəlifliyinin kəskin azalmasına, təsərrüfat əhəmiyyətli allellərin itirilməsinə gətirib çıxarmışdır. 

Hazırda qlobal iqlim dəyişiklikləri fonunda gilas seleksiyaçıları həm keyfiyyətli, həm də dayanıqlı 

məhsulun, patogenlərin yeni yaranmış ştamlarına qarşı davamlılıq göstərən sortların yaradılması kimi 

mühüm problemlərlə qarşılaşırlar. 
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Tədqiqat işinin əsas məqsədi yüksəkməhsuldar, iri meyvəli, yaxşı görünüşlü, bazarın tələbini ödəyən 

gilas genotiplərinin, həmçinin genetik cəhətdən müxtəlif, keyfiyyət və kəmiyyət göstəricilərinə malik 

valideyn formaların seçilərək seleksiya proqramlarında yeni sortların yaradılmasında səmərəli istifadəsidir. 

Gilas bitkisinin meyvəsinin əhəmiyyətini nəzərə alaraq, ilk növbədə Tərtər və Ağdaşdan götürülmüş 

gilas nümunələrinin yeri GPS texnologiyası ilə təyin edilmiş, bəzi pomoloji, biokimyəvi xüsusiyyətləri və 

biomorfoloji əlamətləri tədqiq olunmuşdur. Belə ki, gilasın meyvələrinin uzunluğu, eni, saplağın uzunluğu, 

meyvənin kütləsi, lətin kütləsi, çəyirdəyin uzunluğu, çəyirdəyin eni, ümumi şəkər faizi və yarpağın 

parametrləri öyrənilmişdir. Bununla yanaşı, gilas meyvələrinin rənginin, quruluşunun və dadının subyektiv 

qiymətləndirilməsi aparılmışdır. Həmçinin, parametrlərin orta qiyməti statistik hesablamalar üçün istifadə 

edilmişdir. Əlamətlər arasındakı variasiya SAS proqram paketi ilə analiz edilmişdir. SAS analizi ilə 

qiymətləndirilən əlamətlər arasındakı əlaqələr əlamətə nəzarət edən lokuslar və ya genlərin pleyotrop 

təsirindən meydana çıxması müəyyənləşmişdir. Bundan əlavə, gilas nümunələri üzərində fenoloji müşahi-

dələr aparılmışdır. Bitkilərin inkişaf prosesində vegetativ və generativ tumurcuqların açılmasını, çiçəkləmə-

nin başlanmasını və sonunu, meyvələrin yetişməsini, yarpaqların tökülməsini əhatə edən ümumi vegetasiya 

müddəti müşahidə edilmişdir. Tərtər rayonundan götürülmüş Çəhrayı Napoleon sortu dəniz səviyyəsindən 

210 m, Ağdaş rayonundan götürülmüş Ağ gilas sortu isə 44 m yüksəklikdə yerləşmişdir. Gilas bitkisinin 

tədqiq olunan sort və formalarının hündürlüyü 4.5-9 m, yaşı isə 10-25 il arasında dəyişmişdir. Tərtər 

rayonunda becərilən Çəhrayı Napoleon sortunda bitkinin hündürlüyü 9 metr olmuşdur. Tərtər rayonunda 

becərilən Qara Öküzürəyi sortunda meyvənin uzunluğu (25.7 mm) və eni (27.3 mm) ən yüksək göstəriciyə 

malik olmuşdur. Ən yüksək şəkərlilik isə Tərtərdə becərilən Qara Öküzürəyi sortunda 24.4% olaraq qeydə 

alınmışdır. Bir meyvənin kütləsi (9.5 qr) Ağdaşda becərilən Qara Öküzürəyi sortunda, çəyirdəyin kütləsi isə 

(0.66 qr) Tərtərdə becərilən Qara Öküzürəyi sortunda ən yüksək göstəriciyə malik olmuşdur.  

Gilas nümunələrinin pomoloji və biomorfoloji xüsusiyyətlərinin müəyyən edilməsi genefondların 

idarəetmə strategiyasının yaradılmasına, yerli və introduksiya olunmuş sortların pasportlaşmasına imkan 

verəcəkdir. Əlavə olaraq, morfoloji xarakterikləşdirmə gilas genotiplərini qiymətləndirmək üçün sürətli bir 

üsul olub, gələcək seleksiya proqramları üçün faydalı məlumatlar verə bilər.  
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Məlum olduğu kimi, ətraf mühitin mütəmadi olaraq çirklənməsi su mübadiləsinin pozulması, 

ekosistemin deqradasiyası kimi geniş miqyasda problemlərin yaranmasına səbəb olur. Sistemli tədqiqatlar 

və alimlərin səyləri sayəsində onların həlli üçün müəyyən irəliləyişlər əldə edilmişdir. Bu, hazırkı dəyişən 

iqlim və müxtəlif stres amillərinin təsirindən torpağın münbitliyinin azalması şəraitində, xüsusilə, Kür-Araz 

ovalığı, Abşeron kimi mühüm əhəmiyyət kəsb edən bölgələrdə əkin sahələrinin getdikcə azalması 

baxımından ölkəmizdə ərzaq təhlükəsizliyinin təmin edilməsi üçün vacibdir və ekoloji cəhətdən təmiz, bitki 

mənşəli, antioksidant və adaptiv təsir effektinə malik fizioloji aktiv maddələrin axtarışı son dərəcə zəruridir.  

Tədqiqat işində vegetasiya şəraitində mühitin duzluluq səviyyəsindən (nümunə - duzsuz variant, 

0,3%-li zəif duzluluq, 0.6%-li orta duzluluq və 0.9%-li güclü duzluluq variantları) asılı olaraq, davamlılığı ilə 

fərqlənən bitkilərin morfofizioloji xüsusiyyətləri öyrənilmiş və bitkilərin stresə qarşı adaptiv müdafiə 

funksiyalarının artırılması yollarının araşdırılması üçün təbii mənşəli maddələrin protektor xüsusiyyətləri 

sınaqdan keçirilmişdir. Tənzimləyici amil kimi müxtəlif bitki ekstraktlarından (halofit bitki və nar bitkisi 

yarpaqlarının sulu ekstraktları) və plümbagin əsaslı bioloji aktiv maddədən istifadə olunmuşdur.  

Yüksək duzadavamlı halofit (evhalofit) bitkilərdən olan duzlaq soğanı (Salicornia europea) ekstraktı ilə 

toxumlarının işlənildiyi qlikofit arpa (Hordeum vulgare) bitkisində duzun toksiki təsirinin zəiflədiyi, mineral 

qida elementlərinin (N, P, K, Ca) toplanmasının tənzimləndiyi qeydə alınmışdır. Eləcə də, halofitlərlə birgə 

əkin zamanı mavi yonca (Medicago coeurulea L.) bitkisində istər biometrik göstəricilərə, istərsə də fizioloji-

biokimyəvi proseslərə nəzərən xarakterik dəyişikliklər qeydə alınmışdır. Həmçinin nar yarpaqları və qabığı-
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